Дело № 5-32-364/2018
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

03 декабря 2018 года                                                                                           г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 32 Белогорского судебного района Республики Крым (297600, Республика Крым, г. Белогорск, ул. Чобан Заде, 26) Мещанов С.В., с участим помощника прокурора Белогорского района Республики Крым фио, лица, привлекаемого к административной ответственности Усеинова А.Р., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении должностного лица – индивидуального предпринимателя Усеинова Акима Рустамовича, паспортные данные ... адрес адрес, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ст. 17.7 КоАП РФ,

установил:

дата прокуратурой Белогорского района Республики Крым в связи с выявленными нарушениями трудового законодательства в адрес индивидуального предпринимателя Усеинова А.Р. (далее – ИП Усеинов А.Р.), зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, за исх. № ... внесено представление об устранении нарушений законодательства об оплате труда, содержащее требования о его безотлагательном рассмотрении с участием представителя прокуратуры, с заблаговременным уведомлением о времени и месте рассмотрения прокурора Белогорского района, принятии мер к устранению допущенных нарушений закона, способствовавших им причин и условий, а также уведомлении прокурору в письменной форме не позднее месяца со дня получения представления о результатах рассмотрения представления и принятых мерах. Данное представление вручено ИП Усеинову А.Р. дата. Однако, по состоянию на дата, в нарушение требований ст. 6, ст. 21, ст. 24 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации», о времени, месте и результатах рассмотрения представления, а также принятых по результатам его рассмотрения мерах в месячный срок прокуратура района не уведомлялась, что свидетельствует об умышленном неисполнении ИП Усеиновым А.Р. требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.
В судебном заседании ИП Усеинов А.Р. вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, по существу правонарушения пояснил, что нарушения трудового законодательства им были устранены дата, однако представление было рассмотрено без участия представителя прокуратуры, а письменный ответ не был дан по причине загруженности, с нарушением согласен.
Выслушав Усеинова А.Р. и помощника прокурора фио, исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу, что в судебном заседании нашел подтверждение факт совершения ИП Усеиновым А.Р. административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ, по следующим основаниям.
В силу ч. 1 ст. 6 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации», требования прокурора, вытекающие из его полномочий, перечисленных в статьях 9.1, 22, 27, 30 и 33 настоящего Федерального закона, подлежат безусловному исполнению в установленный срок.
На основании ст. 22 Федерального закона «О прокуратуре Российской Федерации» установлено, что прокурор или его заместитель в случае установления факта нарушения закона органами и должностными лицами применяет меры прокурорского реагирования, к числу которых отнесено внесение представления об устранении нарушений закона.
В соответствии с ч. 1 ст. 24 ФЗ «О прокуратуре Российской Федерации» представление об устранении нарушений закона вносится прокурором или его заместителем в орган или должностному лицу, которые полномочны устранить допущенные нарушения, и подлежит безотлагательному рассмотрению. В течение месяца со дня внесения представления должны быть приняты конкретные меры по устранению допущенных нарушений закона, их причин и условий, им способствующих; о результатах принятых мер должно быть сообщено прокурору в письменной форме.
По смыслу ст. 21 УПК РФ требования, поручения и запросы прокурора, предъявленные в пределах его полномочий, установленных Законом, обязательны для исполнения всеми учреждениями, предприятиями, организациями, должностными лицами и гражданами.
Статьей 17.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом, а равно законных требований следователя, дознавателя или должностного лица, осуществляющего производство по делу об административном правонарушении.
Таким образом, анализируя вышеизложенное, мировой судья приходит к выводу, что требование прокурора об извещении о времени и месте рассмотрения представления, а также письменном уведомлении в месячный срок со дня получения представления о результатах рассмотрения представления и принятых мерах подлежало исполнению. Соответственно, факт рассмотрения представления в отсутствие прокурора и не уведомление о результатах рассмотрения представления и принятых мерах образуют объективную сторону состава вмененного ИП Усеинову А.Р. правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.
Событие и состав вменяемого ИП Усеинову А.Р. административного правонарушения, кроме признания последним своей вины, объективно подтверждается представленными в материалах дела и исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами: копией решения заместителя прокурора Белогорского района Республики Крым от дата о проведении проверки в отношении ИП Усеинова А.Р. (л.д. 4); копией рапорта помощника прокурора Белогорского района Республики Крым фио от дата (л.д. 5); копией объяснения ИП Усеинова А.Р. от дата (л.д. 6); копией паспорта на имя Усеинова А.Р. (л.д. 7); копией представления об устранении нарушений законодательства об оплате труда от дата (л.д. 8-10); копией объяснения ИП Усеинова А.Р. от дата (л.д. 11); копией обращения фио от дата (л.д. 14); копией письма заместителя Председателя Совета министров Республики Крым от дата (л.д. 13); копией сообщения заместителя прокурора Киевского района г. Симферополь от дата (л.д. 12); копией решения заместителя прокурора Белогорского района Республики Крым № ... от дата о проведении проверки в отношении ИП Усеинова А.Р. (л.д. 15); выпиской из ЕГРИП на имя Усеинова А.Р. (л.д. 16-17).
Оценив в совокупности исследованные доказательства, выслушав объяснения лица, в отношении которого ведется производство по делу, мировой судья приходит к выводу о наличие в действиях ИП Усеинова А.Р. состава административного правонарушения, которое квалифицирует по ст. 17.7 КоАП РФ, – как умышленное невыполнение требований прокурора, вытекающих из его полномочий, установленных федеральным законом.
Оснований для прекращения производства по делу, а также для освобождения ИП Усеинова А.Р. от административной ответственности, в том числе по малозначительности, не имеется, срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ, не истек.
В качестве обстоятельства, смягчающего административную ответственность ИП Усеинова А.Р. мировой судья признает и учитывает признание вины. Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в ходе рассмотрения дела не установлено.
При назначении административного наказания ИП Усеинова А.Р. мировой судья учитывает характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения, личность виновного, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, его имущественное положение, а также иные, заслуживающие внимание для индивидуализации административной ответственности обстоятельства, и считает необходимым назначить последнему наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи за совершенное правонарушение, что будет достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, посягающих на права граждан, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании изложенного и руководствуясь ст. 17.7, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья

постановил:

Индивидуального предпринимателя Усеинова Акима Рустамовича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 2000 (двух тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель – УФК по Республике Крым (Прокуратура Республики Крым л/с 04751А91300), ИНН 7710961033, КПП 910201001, ОКТМО 35701000, банк получателя – Отделение по Республике Крым Центрального банка РФ, р/счет № 40101810335100010001, БИК  043510001, КБК – 41511690010016000140. Назначение платежа: административный штраф за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 17.7 КоАП РФ.
Разъяснить ИП Усеинову А.Р., что в соответствии с положениями ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Квитанцию об оплате штрафа представить в судебный участок № 32 Белогорского судебного района Республики Крым до истечения шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить ИП Усеинову А.Р., что в случае неуплаты штрафа он может быть привлечен к административной ответственности за несвоевременную уплату штрафа по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.
Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья: п/п

Копия верна

Мировой судья: